
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice 
realizzato presso l'ex istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti 
dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: 
B25D0066E7.

Estensore: Dott.ssa  Paoletti Raffaella  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Della Vedova Daniele                       

Data  17/07/2024                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Dirigente.: Ing.              

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 383 - AUT. 55.16/2024  
                                                                                               
Data 23/07/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice realizzato presso l'ex 
istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. 
Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: B25D0066E7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BURL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con Determinazione n. S00077 del 08/06/2022 la Regione Lazio ha approvato il progetto e 

determinato a contrarre per l'affidamento dei lavori di riqualificazione ed adeguamento, 
dell'ex istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" di Amatrice al fine di 
realizzare il nuovo posto di assistenza socio sanitaria (PASS) nel Comune di Amatrice – 
frazione Villa San Cipriano;

- con Determinazione n. S00077 del 08/06/2022 la Regione Lazio ha aggiudicato la procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori di riqualificazione ed adeguamento, dell'ex istituto 
omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" di Amatrice al fine di realizzare il 
nuovo posto di assistenza socio sanitaria (PASS) nel Comune di Amatrice, alla Ditta FABI 
GIUSEPPINO, con sede legale in Via Bagno, 35 - Antrodoco (RI) P.IVA 00692090574 / C.F. 
FBAGPP63L08A258F, per un importo contrattuale di € 326.086,90 comprensivo di 
10.107,04 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e al netto di IVA – CUP: 
J72C22000560001 – CIG: 926726442E;

CONSIDERATO che in fase di consegna provvisoria dei locali da parte della Regione Lazio alla 
Asl di Rieti, avvenuta in data 15.12.2022 per permettere il trasferimento dei container esterni ed altre 
apparecchiature e attrezzature, è emersa la necessità di eseguire, al fine di risolvere alcune oggettive 
criticità circa la fruibilità degli spazi interni ed esterni, ulteriori lavorazioni di seguito dettagliate:

 Spostamento container ex PUA, da PASS Don Minozzi a nuovo PASS San Cipriano, con 
l'ausilio di camion dotato di gru, da riposizionare sul retro del prospetto frontale riconvertito 



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice realizzato presso l'ex 
istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. 
Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: B25D0066E7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

in locali di servizio, deposito sporco e rifiuti, con preparazione di livellamento per l'appoggio 
e allacci elettrici;
 Spostamento container Tamponi Covid, da PASS Don Minozzi a nuovo PASS San 
Cipriano con l'ausilio di camion dotato di gru, con posizionamento sul piazzale antistante il 
PASS, con allaccio elettrico e informatico, previa installazione di pali, per il sostentamento 
aereo della linea elettrica e informatica;
 Coperture in lamiera grecata preverniciata dei container esterni provenienti da ex Pass 
(dispositivi medici e tamponi);
 Smontaggio della pensilina posizionata all'uscita posteriore del Pass Don Minozzi da 
ricollocare all'ingresso ambulanze primo soccorso del nuovo PASS, approntando tutte le 
modifiche necessarie per il raggiungimento della quota di altezza con sostituzione dei 
componenti deteriorati;
 Apertura di un foro sulla parete dei locali primo soccorso e infermieri per la realizzazione 
di una visiva delle dimensioni di cm 120 x 0,80 con vetri scorrevoli e imbotto;
 Sostituzione finestra della stanza CUP con visiva passacarte e voce;
 Integrazione di numero 20 punti rete e relative prese elettriche nelle stanze ambulatoriali 
e servizi;
 Collegamento telefonico dal doppino esterno Fastweb a Rack Informatico;
 Realizzazione rete tv terrestre completa di antenna di ricezione ed altri apparati necessari 
per il funzionamento, da installare all'interno della guardia medica e sala d'aspetto;
 Fornitura e posa in opera di zanzariere per finestre;
 Installazione di interruttori automatici magnetotermici differenziali per i nuovi circuiti 
aggiuntivi;
 Installazione di n° 1 patch pannell e relativi patch cord nel rack installato dalla R.L.;
 Sostituzione apparecchi di illuminazione di emergenza non previsti dalla R.L.;
 N°2 Kit campanello allarme wc;

RILEVATO che il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale della ASL di Rieti, in servizio 
all’epoca dei fatti, preso atto dell’esaurimento dei fondi stanziati dalla Regione Lazio per la 
realizzazione dell’intervento ed al fine di dare pronta esecuzione alle opere aggiuntive in modo di 
rispettare il cronoprogramma fissato improrogabilmente per il giorno 22.01.2023, ha proceduto ad 
interpellare la ditta Fabi Giuseppino già esecutrice dei lavori appaltati dalla Regione Lazio;

ATTESO che l’operatore economico Fabi Giuseppino si è reso immediatamente disponibile ad 
eseguire i predetti lavori agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’appalto regionale;

PRESO ATTO che il predetto operatore economico ha richiesto più volte il pagamento dei lavori 
eseguiti per il tramite del referente incaricato di questa UOC;

DATO ATTO a seguito dell’improvvisa scomparsa dell’Ing. Antonino Germolè, con atto 
deliberativo n. 379/C.S. del 05.10.2023 è stato nominato l’Ing. Daniele Della Vedova nel ruolo di 
Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale;

RILEVATO che da un’analisi documentale effettuata dal nuovo Responsabile di questa UOC non 
risultano essere stati perfezionati gli atti amministrativi relativi all’affidamento di cui sopra;

CONSIDERATO che, al fine di procedere alla liquidazione e pagamento della ditta Fabi Giuseppino, 
con nota prot. 29441/24 del 19/04/2024 la scrivente Azienda ha chiesto alla Direzione Regionale 
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo della Regione Lazio, in 
qualità di Soggetto Attuatore:

- l’avvenuto rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori previsti nell’appalto 
regionale;



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice realizzato presso l'ex 
istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. 
Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: B25D0066E7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

- l’assenza, all’interno della contabilità finale dell’appalto regionale, delle lavorazioni 
aggiuntive sopraindicate;

VISTA, inoltre, la nota prot. n. U0735932 del 05/06/2024 con la quale il RUP della Regione Lazio – 
Ing. Pasquale De Pasca – ha riscontrato positivamente la nota di quest’Azienda comunicando che:

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori previsti nell’appalto regionale è stato emesso 
in data 15/06/2023;

- le lavorazioni aggiuntive sopraelencate non sono presenti all’interno della contabilità finale 
dell’appalto regionale;

CONSIDERATA la necessità di dover acquisire relativamente al presente affidamento il Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici (di seguito “Codice” 
N.d.R.) applicabile all’affidamento di che trattasi ratione temporis;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del Codice le funzioni Responsabile Unico del 
Procedimento sono espletate dall’Ing. Daniele Della Vedova in qualità di Responsabile della UOC 
Tecnico Patrimoniale mentre le funzioni di Direttore dei Lavori vengono attribuite al P.I. Sergio De 
Marco – Assistente Tecnico della UOC Tecnico Patrimoniale;

CONSIDERATO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del Codice, per tutti gli affidamenti, sopra e 
sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 
tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo (pubblicato sul sito 
di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023);

RITENUTO pertanto di avvalersi, per la procedura di affidamento in oggetto, del “Sistema Acquisti 
Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” (d’ora in poi anche “Sistema” o “Piattaforma”), 
conforme alle sopra richiamate disposizioni di AGID, accessibile all’indirizzo 
https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

VISTA la procedura di affidamento diretto in favore della ditta Fabi Giuseppino, espletata tramite la 
piattaforma di approvvigionamento della Regione Lazio S.TEL.LA. – registro di sistema n. 
PI113139-24, relativa all’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice 
realizzato presso l'ex istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" per un importo 
a base d’asta pari ad € 23.124,03 IVA esclusa;

PRESO ATTO che, l’importo dell’affidamento, applicando alla base d’asta lo stesso ribasso 
percentuale offerto dall’operatore economico per l’appalto regionale del 6,21%, è pari ad € 21.688,03 
IVA esclusa e rientra nelle soglie dell’affidamento diretto prevista dall’art. 1 comma 2, lettera a), 
della L. 120/2020, così come sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, vigente alla data dell’esecuzione 
dei lavori;

VISTA la documentazione amministrativa attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale per l’esecuzione dell’appalto in capo alla ditta Fabi Giuseppino;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori incaricato ha verificato la corretta esecuzione delle 
opere affidate al predetto operatore economico;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto:

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice realizzato presso l'ex 
istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. 
Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: B25D0066E7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

- prendere atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice 
realizzato presso l'ex istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti 
dell’impresa individuale Fabi Giuseppino;

- prendere atto di quanto comunicato dal RUP dell’appalto della Regione Lazio con nota prot. 
n. U0735932 del 05/06/2024;

- dare atto che l’importo dei lavori eseguiti pari ad € 21.688,03 oltre IVA rientra nelle soglie 
per l’affidamento diretto previste dall’art. 1 comma 2, lettera a), della L. 120/2020, così come 
sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, vigente alla data dell’esecuzione dei lavori;

- disporre l’invio dell’ordinativo elettronico NSO all’affidatario per le conseguenti attività di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in 
materia;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito attraverso il “Sistema Acquisti 
Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla 
PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è il seguente: B25D0066E7;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice 
realizzato presso l'ex istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti 
dell’impresa individuale Fabi Giuseppino P.IVA: 00692090574 / C.F.: FBAGPP63L08A258F;

DI PRENDERE ATTO di quanto comunicato dal RUP dell’appalto della Regione Lazio con nota 
prot. n. U0735932 del 05/06/2024;

DI DARE ATTO che l’importo dei lavori eseguiti pari ad € 21.688,03 oltre IVA rientra nelle soglie 
per l’affidamento diretto previste dall’art. 1 comma 2, lettera a), della L. 120/2020, così come 
sostituito dall’art. 51 della L. 108/2021, vigente alla data dell’esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito attraverso il “Sistema Acquisti
Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla
PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è il seguente: B25D0066E7;

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo elettronico NSO all’affidatario per le conseguenti attività di 
fatturazione e liquidazione delle relative spettanze in conformità con la vigente normativa in materia;

DI IMPEGNARE l’onere del presente provvedimento pari ad € 26.459,40 IVA al 22% inclusa, sul 
sul conto economico n. 802020310 “Sopravv. passive x acquisto di beni e servizi” - Bilancio 2024;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice realizzato presso l'ex 
istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. 
Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: B25D0066E7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto dell’esecuzione dei lavori di completamento del nuovo PASS di Amatrice realizzato presso l'ex 
istituto omnicomprensivo nella frazione di "Villa San Cipriano" eseguiti dell’impresa individuale Fabi Giuseppino. 
Importo pari ad € 21.688,03 oltre IVA – CIG: B25D0066E7.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 23/07/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-07-23T13:03:15+0000




